

24.5.2023

A9-0184/395

Amendamentul 395
Jorge Buxadé Villalba
în numele Grupului ECR

Raport

A9-0184/2023

Lara Wolters

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Propunere de directivă
Considerentul 7

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(7) Obiectivele de dezvoltare durabilă ale Organizației Națiunilor Unite⁸³, adoptate de toate statele membre ale Organizației Națiunilor Unite în 2015, includ obiective de promovare a unei creșteri economice susținute, favorabile incluziunii și durabile. Uniunea și-a stabilit obiectivul de a realiza obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU. Sectorul privat contribuie la realizarea acestor obiective.

eliminat

⁸³

https://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&Lang=S.

Or. es

Amendamentul 396
Jorge Buxadé Villalba
în numele Grupului ECR

Raport
Lara Wolters

A9-0184/2023

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Propunere de directivă
Considerentul 22

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(22) Pentru a reflecta domeniile prioritare de acțiune internațională care vizează abordarea aspectelor legate de drepturile omului și de mediu, selectarea sectoarelor cu impact ridicat în sensul prezentei directive ar trebui să se întemeieze pe orientările sectoriale existente ale OCDE privind diligența necesară. ***Următoarele sectoare ar trebui considerate ca având un impact ridicat în sensul prezentei directive: fabricarea textilelor, a articolelor din piele și a produselor conexe (inclusiv a articolelor de încălțăminte) și comerțul cu ridicata de textile, îmbrăcăminte și încălțăminte; agricultură, silvicultură, pescuit (inclusiv acvacultură), fabricarea de produse alimentare și comerțul cu ridicata cu materii prime agricole, animale vii, produse din lemn, alimente și băuturi; extracția resurselor minerale, indiferent de locul din care sunt extrase (inclusiv țițeiul, gazele naturale, cărbunile, lignitul, metalele și minereurile metalifere, precum și toate celelalte minerale nemetalice și produse de carieră), fabricarea produselor metalice de bază, a altor produse din minerale nemetalice și a produselor metalice prelucrate (cu excepția mașinilor și echipamentelor) și comerțul cu ridicata cu resurse minerale, produse minerale de bază și intermediare (inclusiv metale și***

(22) Pentru a reflecta domeniile prioritare de acțiune internațională care vizează abordarea aspectelor legate de drepturile omului și de mediu, selectarea sectoarelor cu impact ridicat în sensul prezentei directive ar trebui să se întemeieze pe orientările sectoriale existente ale OCDE privind diligența necesară. În ceea ce privește sectorul financiar, datorită particularităților sale, în special în ceea ce privește lanțul valoric și serviciile oferite, chiar dacă este reglementat de orientările OCDE specifice sectorului, acesta nu ar trebui să facă parte din sectoarele cu impact ridicat reglementate de prezenta directivă. În același timp, în acest sector, acoperirea mai largă a impactului negativ real și potențial ar trebui asigurată prin includerea, de asemenea, a întreprinderilor foarte mari în domeniul de aplicare care sunt întreprinderi financiare reglementate, chiar dacă acestea nu au o formă juridică cu răspundere limitată.

minereuri metalifere, materiale de construcție, combustibili, produse chimice și alte produse intermediare). În ceea ce privește sectorul financiar, datorită particularităților sale, în special în ceea ce privește lanțul valoric și serviciile oferite, chiar dacă este reglementat de orientările OCDE specifice sectorului, acesta nu ar trebui să facă parte din sectoarele cu impact ridicat reglementate de prezenta directivă. În același timp, în acest sector, acoperirea mai largă a impactului negativ real și potențial ar trebui asigurată prin includerea, de asemenea, a întreprinderilor foarte mari în domeniul de aplicare care sunt întreprinderi financiare reglementate, chiar dacă acestea nu au o formă juridică cu răspundere limitată.

Or. es

24.5.2023

A9-0184/397

Amendamentul 397
Jorge Buxadé Villalba
în numele Grupului ECR

Raport
Lara Wolters
Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

A9-0184/2023

Propunere de directivă
Articolul 2 – alineatul 1 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

1. Prezenta directivă se aplică întreprinderilor constituite în conformitate cu legislația unui stat membru și care îndeplinesc una dintre următoarele condiții:

Amendamentul

1. Prezenta directivă se aplică întreprinderilor constituite în conformitate cu legislația unui stat membru ***în ceea ce privește operațiunile pe care le desfășoară în afara Uniunii*** și care îndeplinesc una dintre următoarele condiții:

Or. es

24.5.2023

A9-0184/398

Amendamentul 398
Jorge Buxadé Villalba
în numele Grupului ECR

Raport
Lara Wolters

A9-0184/2023

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Propunere de directivă
Articolul 2 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Prezenta directivă se aplică și asociațiilor, fundațiilor, organizațiilor non-profit și ONG-urilor care primesc orice tip de ajutor, alocare sau subvenție din fonduri europene, de stat, regionale sau locale, fără a se impune limite în ceea ce privește cuantumul, numărul de lucrători sau rezultatele financiare.

Or. es

24.5.2023

A9-0184/399

Amendamentul 399
Jorge Buxadé Villalba
în numele Grupului ECR

Raport
Lara Wolters

A9-0184/2023

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Propunere de directivă
Articolul 2 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3. În sensul alineatului (1), numărul de angajați cu fracțiune de normă se calculează pe baza echivalentului normă întreagă. ***Lucrătorii temporari sunt incluși în calculul numărului de angajați în același mod ca și când ar fi fost lucrători angajați direct pentru aceeași perioadă de timp de către întreprindere.***

3. În sensul alineatului (1), numărul de angajați cu fracțiune de normă se calculează pe baza echivalentului normă întreagă, ***cu excepția întreprinderilor din sectorul primar (agricultură, silvicultură, pescuit, inclusiv acvacultură, producția de produse alimentare și comerțul cu ridicata cu materii prime agricole, cu animale vii, cu lemn, cu alimente și cu băuturi) sau din sectorul terțiar (HoReCa).***

Or. es

Amendamentul 400
Jorge Buxadé Villalba
în numele Grupului ECR

Raport
Lara Wolters

A9-0184/2023

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Propunere de directivă
Articolul 3 – paragraful 1 – litera g

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(g) „lanț valoric” înseamnă activitățile legate de producția unui bun sau de furnizarea de servicii de către o întreprindere, inclusiv dezvoltarea produsului sau a serviciului **și utilizarea și eliminarea produsului**, precum și activitățile conexe partenerilor de afaceri **stabili** ai întreprinderii din amonte **și din aval**. În ceea ce privește întreprinderile în sensul literei (a) punctul (iv), „lanțul valoric” referitor la furnizarea acestor servicii specifice include numai activitățile clienților care primesc astfel de împrumuturi, credite și alte servicii financiare, precum și activitățile altor întreprinderi care aparțin aceluiași grup ale căror activități sunt legate de contractul în cauză. Lanțul valoric al acestor întreprinderi financiare reglementate nu acoperă IMM-urile care primesc împrumuturi, credite, finanțare, asigurări sau reasigurări de la astfel de entități;

(g) „lanț valoric” **în sensul prezentei directive** înseamnă activitățile legate de producția unui bun sau de furnizarea de servicii de către o întreprindere, inclusiv dezvoltarea produsului sau a serviciului, precum și activitățile conexe partenerilor de afaceri ai întreprinderii **din amonte**. În ceea ce privește întreprinderile în sensul literei (a) punctul (iv), „lanțul valoric” referitor la furnizarea acestor servicii specifice include numai activitățile clienților care primesc astfel de împrumuturi, credite și alte servicii financiare, precum și activitățile altor întreprinderi care aparțin aceluiași grup ale căror activități sunt legate de contractul în cauză. Lanțul valoric al acestor întreprinderi financiare reglementate nu acoperă IMM-urile care primesc împrumuturi, credite, finanțare, asigurări sau reasigurări de la astfel de entități;

Or. es

24.5.2023

A9-0184/401

Amendamentul 401
Jorge Buxadé Villalba
în numele Grupului ECR

Raport

A9-0184/2023

Lara Wolters

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Propunere de directivă

Articolul 3 – paragraful 1 – litera n

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(n) „părți interesate” înseamnă angajații întreprinderii, angajații filialelor sale și alte ***persoane, grupuri, comunități sau entități ale căror drepturi sau interese sunt sau ar putea fi afectate de produsele, serviciile și operațiunile întreprinderii respective, ale filialelor sale și ale relațiilor sale de afaceri;***

(n) „părți interesate” înseamnă angajații întreprinderii, angajații filialelor sale și alte ***organizații care reprezintă interesele relevante legate de tema prezentei directive;***

Or. es